
 1

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea situației financiare pe anul 2020  

a Societății AQUASERV MAROS S.R.L. 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa ordinară din data de 29 iulie 2021 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 2374/2021 al Primarului Comunei Suseni;  
- Raportul de specialitate nr. 2375/2021 înaintat de Compartimentul financiar 

precum și Raportul de avizare al Comisiei Economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism; 

- Adresa nr. …../2021 privind înaintarea Situației financiare pe anul 2020 a Societății 
Aquaserv Maros S.R.L., înregistrată la Registratura comunei Suseni sub nr. 
2373/2021; 

- Hotărârea AGA privind aprobarea situației financiare pe anul 2020 a Societății 
Aquaserv Maros S.R.L.; 

- H.C.L. nr. 25/2020 privind înfiinţarea operatorului regional al  serviciului de 
alimentare cu apă şi  de canalizare, societatea Aquaserv Maros S.R.L.; 

- Actul constitutiv al Societății Aquaserv Maros S.R.L., 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. d) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare  
- Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 58/2021 privind principalele aspecte 

legate de întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor 
contabile anuale ale operatorilor economici la unităţile teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor, precum şi pentru reglementarea unor aspecte contabile;  

- Ordinul M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementărilor contabile privind 
situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Art. 28 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată cu modificările și 
completările ulterioare; 



 2

- Ordonanței Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la 
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-
teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o 
participație majoritară; 

- Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- OUG nr. 109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;    
În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Situația financiară la data de 31.12.2020 a Societății Aquaserv Maros 
S.R.L.  prevăzută în Anexă, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează administratorul 
societății Aquaserv Maros S.R.L., domnul Totpál László. 

Art. 3. (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei 
Suseni, în termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului Comunei Suseni; 
- Compartimentului de contabilitate și resurse umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Suseni; 
- administratorului societății Aquaserv Maros S.R.L. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei Suseni prin 
afişare la sediul Primăriei comunei Suseni, respectiv pe site-ul oficial al Comunei Suseni - 
www.suseni.ro . 
 
 
Nr. 53 
din 29 iulie 2021 
 
 
  Președinte de ședință         Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
       BÁLINT Attila              KOVÁCS Ileana-Éva 
 
 
 
 


